第５５回　やすらぎガーデン石神井台　運営推進会議　議事録
＜開催日時＞　　平成２９年１１月２５日(土)　１０：００～
＜場所＞　　　　やすらぎガーデン・石神井台　１階　地域交流スペース
＜出席者＞　　　計７名
	町会役員・民生委員
	４名
	練馬区介護保険課事業者係
	１名

	ご利用者ご家族
	０名
	石神井高齢者相談センター
	０名

	ご利用者
	０名
	やすらぎガーデン
管理者
	１名

	やすらぎガーデン
ケアマネージャー
	１名
	やすらぎガーデン
介護職員
	０名

サービス利用状況
	利用状況

	総利用者数　１９名（１１／２５現在）男性４名　女性１５名

	要支援１
	－
	要支援２
	－
	要介護１
	３
	要介護２
	６

	要介護３
	５
	要介護４
	３
	要介護５
	２
	申請中
	－

　　　＊平均介護度　２．６６　（男性　２．６０　女性　３．２１）　前回　２．９０

年齢別ご利用者数
　６０代　０名　　７０代　４名　　８０代　１０名　　９０代　５名
　平均年齢　８５歳

曜日別　利用状況取扱い

	通い
	訪問（安否電話含む）
	泊まり(定期)

	月
	１４名（±１）
	１２名（±０）
	０名（±０）

	火
	１４名（―１）
	１３名（＋１）
	０名（±０）

	水
	１２名（－２）
	１１名（±０）
	０名（±０）

	木
	１４名（±１）
	１３名（±０）
	０名（±０）

	金
	１３名（±０）
	１２名（±０）
	１名（±０）

	土
	１３名（±０）
	１２名（±２）
	２名（±０）

	日
	２名（±０）
	  ７名（±３）
	２名（±０）

・宿泊については定期での利用は2名、必要時の利用は４名

総相談件数　前回　１０／１から１１／２５
・苦情　　０件
・事故　　２件（訪問忘れと薬飲み忘れの件）
・その他　１件（新規利用の方の報告等）
・新規相談　　　　　　　　０件
・電話での問い合わせ　　　１件
・新規利用に繋がった件数　０件
・他相談　１０件
○女性７０歳代ご主人と２人暮らしの方、認知症状が進み、ご主人の介護負担も増えてきている。宿泊サービスの希望あり、１０月より再開している。
外出時の移動について車椅子のレンタル希望があり。車椅子をレンタルする。
体調崩して次の日から２日休み、家族より相談がある。病院の受診や介護タクシーの使用などお伝えする。家族対応で病院受診をして現在はデイサービスを再開している。
○男性８０歳代、自宅に入る時の移動方法について、使いずらい、安定しないという報告があり、関係者、家族とお話しをして、スロープを変更して見る事となる。
１０月２５日誤嚥性肺炎にて入院し、現在入院中。カンファレンス行い飲み込み具合をテストした。１２月１日退院予定となる。
○女性９０歳代、お泊りから帰ってきてから、一時的に歩行が不安定になり家族から訪問リハビリの相談があった。主治医から、デイサービスでのフロアー歩行や体操などで十分という事で、デイサービスでの歩行を継続して行っている。
○女性８０歳代１人暮らしの方、サービス開始して４ヶ月が経ち、慣れてきたこともあり、本人からデイサービスの回数を増やしたいという相談があり、週２回から週３回に利用回数を増やして落ち着いて利用されている。
○女性８０歳代、現在胃瘻にて、栄養を摂っている。少しでも口からの水分補給を続けてほしいという事で水分を飲んでいたが、むせ込む事が多く家族と相談して、１０月９日より口腔スポンジにて口を湿らす方法に変更した。
○男性７０歳代、１０月２日発熱し肺炎で入院する。肺炎の治療は終えたが食事や水分を摂る事を拒否される。家族や病院関係者とカンファレンスを行い、在宅は難しいと家族は判断し、１０月２０日でサービスを終了している。
○８０歳代女性、上に住んでる方で嘔吐が続き９月中旬入院。１０月４日退院し、食欲も出てきて排便コントロールも出来ており徐々に回復している。
○９０歳代女性、介護する娘さんも要介護状態で、家族より衣類やシーツの縫い物など依頼があり、その時はその都度対応している。
○９０歳代女性１人暮らしの方、息子様より１人暮らしが続けられるかという相談があり、情報提供を行い、現在家族に報告中。
○７０歳代男性、体調に波があり、家族から迷惑かけるからお休みすると何度か報告あり。家族と話しをしてお迎えに行ってから状態をみて休みにするかどうかを判断していくようにすることとなる。

・見学　０組

行事等の実施状況
フラダンス　　　　　　　　１０、１１月中止
書道ボランティア（１名）　１０／２４、　１１／２０，２１
あすなろの会ボランティア　１０月中止、１１／３０(予定)
訪問美容サービス　　　　　１０／１０、１１／１４
ギターボランティア　　　　１０／２１，１１月中止
敬労会　　　　　　　　　　１０／３
ハロウィン
（地域交流 アスク保育園）　１０／２４
金管バンド　　　　　　　　１１／３
秋の作品展示会　　　　　　１１／１２

敬労会　１０／３
　当事業所では“労う”という意味を込め敬労会としてお祝いさせて頂きました。当日は特別ゲストお二方をお招きしてやすらぎコンサートを開催しました。また、昼食はガーデン特製の特別メニューをご用意させて頂き秋の味覚を堪能して頂きました。
地域交流　アスク保育園　ハロウィン　１０／２４
今年も近所の保育園生達が仮装をして来所されました。色とりどりの可愛らしい衣装を披露してくださり、ご利用者様からも「可愛いわね」「もっと良く見せて」と笑顔と拍手が自然と出てきました。中には、涙するご利用者様もいらっしゃいました。
秋の作品展覧会　１１／１２
今年で９回目となります、毎年恒例行事の秋の作品展覧会を開催いたしました。
ご利用者様がこの１年間で作られた作品や日頃のご活動のご様子等を写真で展示させていただき、同時にバザーや模擬店（カレーライス）も実施いたしました。

質疑応答（皆様からの情報）
＜ケアマネージャーより＞
サービス利用状況や相談内容について報告する。
＜介護職員より＞
　敬労会、アスク保育園との交流、作品展示会の実施状況について報告させていただく（写真参照）
　１２月の行事予定についてお知らせする。
＜民生委員より＞
　１２月２日（土）上石神井北小学校にて避難拠点の訓練と、区からシュミレーターを借りるお知らせがある。
[bookmark: _GoBack]　サービス利用状況や相談内容や行事報告などいつも細かく説明して頂いている。家族に寄り添った対応しているとご意見いただく。
＜所長より＞
　次回の運営推進会議よりサービス評価について、アンケート結果の集計を行いご協力して頂きたい旨お伝えする。
　床の貼り換え作業を今年度中に行うお知らせをしている。
＜所長より＞
　来月の運営推進会議の開催日程の確認をする。平成３０年１月２７日（土）１０時～